Магаданская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От     07.05.2013 г.        №     203
пос. Омсукчан
Об утверждении Положения
«О порядке проведения  кон-

курса на присвоение звания
«Лучший  субъект  малого и

среднего предприниматель-

ства Омсукчанского района»
В целях стимулирования развития малого и среднего предпринимательства в Омсукчанском районе и популяризации опыта работы лучших предприятий, организаций и предпринимателей района, руководствуясь ст. 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», районной целевой  программой поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Омсукчанском районе на 2012 - 2014 гг., утвержденной постановлением администрации Омсукчанского ра-йона от 06.12.2011 г. № 620,  ст. 10 Устава Омсукчанского района,  администрация  Омсукчанского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса на присвоение звания «Лучший субъект малого и среднего предпринимательства Омсукчанского района» согласно приложению.

2.  Отменить постановление администрации  Омсукчанского района от 21.07.2009 г. № 248 «Об утверждении Положения «О  порядке проведения  ежегодного конкурса на присвоение звания «Лучший предприниматель Омсукчанского района»

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по вопросам экономики Ложечникову Г.А.

4. Настоящее постановление подлежит размещению (опубликованию) в газете «Омсукчанские вести» и на официальном сайте администрации Омсукчанского района в сети Интернет (www.omsukchan-adm.ru)
И.о. главы администрации

      А.В. Шурхно

Приложение

к постановлению

администрации района

от 07.05.2013 г. № 203
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА НА ПРИСВОЕНИЕ ЗВАНИЯ «ЛУЧШИЙ СУБЪЕКТ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА  ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок проведения конкурса на присвоение звания «Лучший субъект малого и среднего предпринимательства  Омсукчанского  района» (далее - конкурс).

1.2. Финансирование расходов по организации и проведению конкурса производится за счет средств, предусмотренных районной целевой программой поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Омсукчанском районе (далее - Программа) на текущий год.

1.3. Конкурс проводится среди субъектов малого и среднего предпринимательства - юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, отвечающих требованиям статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Цели конкурса:

- содействие развитию предпринимательской инициативы на территории Омсукчанского района;

- повышение общественной значимости предпринимательской деятельности посредством конкурсной оценки его достижений;

- стимулирование производства и реализации конкурентоспособных товаров и услуг;

- систематизирование  опыта работы лучших субъектов малого и среднего предпринимательства Омсукчанского района для дальнейшего его распространения.
2.2. Задачи конкурса:

- выявление и поощрение эффективно работающих малых и средних предприятий, а также индивидуальных предпринимателей, добившихся наилучших показателей в своей деятельности в прошедшем году;

- привлечение внимания  широкой общественности к возможностям малого и среднего бизнеса.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Решение о сроках проведения конкурса, выборе приоритетного направления проведения конкурса, составе конкурсной комиссии принимается Советом по предпринимательству при администрации (далее - Совет) и утверждается постановлением  администрации района.

3.2. Организацию и проведение конкурса осуществляет конкурсная комиссия, формирование которой осуществляется в соответствии с разделом 6 настоящего Положения.

3.3. Информационное сообщение о проведении конкурса должно быть опубликовано в средствах массовой информации в срок не менее чем за 15 дней до даты начала проведения конкурса и должно содержать следующие сведения:

- решение о проведении конкурса по выбранному приоритетному направлению;

- цели конкурса;

- срок проведения конкурса;

- условия и порядок проведения конкурса;

- перечень документов, представляемых претендентами, необходимых для участия в конкурсе;

- место приема документов и контактные телефоны.

4. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

4.1. Звания по номинациям конкурса, определенным п. 4.2 настоящего Положения, присуждаются Советом по одному из приоритетных направлений, определенных Программой.

4.2. По итогам проведения конкурса могут быть определены четыре призовых места по номинациям:

«Лучший индивидуальный предприниматель»;

«Лучшее микро предприятие»;

«Лучшее малое предприятие»;

«Лучшее среднее предприятие».

5. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ КОНКУРСА

5.1. К участию в конкурсе допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные в установленном порядке, осуществляющие свою деятельность на территории Омсукчанского района и отвечающие требованиям настоящего Положения.

5.2. Обязательным условием для участия в конкурсе является представление субъектами малого и среднего предпринимательства Омсукчанского района достоверной и полной информации по осуществляемой деятельности, подтвержденной полным перечнем документов согласно п. 7.1 настоящего Положения.

5.3. К участию в конкурсе не допускаются субъекты малого и среднего предпринимательства:

- допустившие за отчетный период задолженность по налоговым платежам и сборам в бюджеты всех уровней;

- имевшие на дату подачи заявки уровень среднемесячной заработной платы работников ниже текущей величины прожиточного минимума по Магаданской области, установленного для трудоспособного населения;

- деятельность которых составила менее двух последних полных лет;

- находящиеся на дату подачи заявки в состоянии реорганизации, ликвидации или банкротства в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- представившие недостоверные сведения в конкурсной документации.

6. КОНКУРСНАЯ КОМИССИЯ

6.1. Конкурсная комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, членов конкурсной комиссии и ответственного секретаря.

6.2. Персональный состав конкурсной комиссии, состоящий из специалистов отдела экономики  администрации Омсукчанского района, членов Совета по предпринимательству определяется на заседании Совета и утверждается постановлением администрации района.

6.3. Конкурсная комиссия правомочна:

- рассматривать заявки участников в течение 10 дней с даты окончания приема заявок;

- принимать решение  о победителях конкурса в каждой номинации  конкурса.

7. ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ

7.1. Субъекты малого и среднего предпринимательства Омсукчанского района, желающие участвовать в конкурсе, направляют в конкурсную комиссию:

- заявку на участие в конкурсе (приложение № 1);

- заполненную анкету участника конкурса (приложение № 2);

- копию свидетельства о государственной регистрации; копию устава (положения), учредительного договора (для юридических лиц); копию свидетельства о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя без образования юридического лица;

- бухгалтерский баланс с приложениями на последнюю отчетную дату, заверенный налоговой инспекцией, или копию налоговой декларации, заверенную налоговой инспекцией;

- справку из налоговой инспекции об отсутствии задолженности по платежам в бюджеты и внебюджетные фонды всех уровней;

- отзывы организаций, ведомств, общественных объединений и др. об участии в благотворительной деятельности (если имеются);

- копии публикаций в прессе об успешной деятельности организации (если имеются);

- пояснительную записку, в которой должна быть изложена история организации (с какого года существует, с чего все начиналось, как развивалось предприятие или предпринимательство, как изменялась структура его деятельности и т.д.) и др. материалы по желанию участника конкурса (фото, видео).

7.2. Конкурсная комиссия регистрирует заявки, проводит проверку правильности их оформления и наличия полного пакета документов в соответствии с п. 7.1 настоящего Положения.

7.3. Конкурсная комиссия вправе затребовать от участников конкурса разъяснения положений поданных ими конкурсных документов, а участники конкурса обязаны представить разъяснения в установленные сроки.

7.4. Конкурсная комиссия вправе отклонить представленную конкурсную документацию в следующих случаях:

- участник конкурса не соответствует требованиям, установленным разделом 5 настоящего Положения;

- заявка на участие в конкурсе не соответствует утвержденной форме заявки согласно приложения № 1 настоящего Положения;

- участник конкурса отказался дать разъяснения положений представленной им конкурсной документации.

8. КРИТЕРИИ И ПОРЯДОК КОНКУРСНОГО ОТБОРА

8.1. Критерии и балльная оценка конкурсного отбора на присвоение звания «Лучший субъект малого и среднего предпринимательства Омсукчанского района» по номинациям указанным в приложении № 3.

8.2. Конкурсный отбор претендентов проводится путем начисления баллов по всем критериям конкурсного отбора на основании данных, представленных в заявке. Конкурсная комиссия имеет право запрашивать у заявителя дополнительную уточняющую информацию для достоверности и объективности оценки. Оценка участников конкурса определяется суммированием баллов по критериям.

8.3. Конкурс, в котором была подана заявка на номинацию только от одного участника, признается несостоявшимся.

8.4. Для подведения итогов и принятия решения о победителях в протоколе заседания  конкурсной комиссии указываются:

- наименование претендентов по номинациям конкурса;

- победители конкурса.
9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

9.1. Победители конкурса получают дипломы администрации Омсукчанского района и денежные премии.

Размер денежных премий устанавливается в пределах средств, предусмотренных в бюджете района на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на текущий финансовый год.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. На основании решения конкурсной комиссии о результатах конкурса с распределением премиального фонда по победителям отдел экономики администрации Омсукчанского района готовит проект постановления.

10.2. Постановление о результатах конкурса размещается на официальном сайте  администрации Омсукчанского района в сети Интернет.
______________________________

     Приложение № 1

     к Положению

     о  порядке  проведения  конкурса на

     присвоение звания «Лучший субъект

     малого и среднего предприниматель-

     ства Омсукчанского района»
ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ НА ПРИСВОЕНИЕ
ЗВАНИЯ «ЛУЧШИЙ СУБЪЕКТ МАЛОГО И СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА  ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА»
__________________________________________

(полное наименование заявителя)

заявляет о своем намерении принять участие в конкурсе на присвоение  звания  в номинации ______________________________________________________________.

    С порядком проведения конкурса ознакомлен и согласен.

    Полноту  и  достоверность  сведений, указанных в конкурсных материалах,

гарантирую.

    Уведомлен  о  том,  что участники конкурса, представившие недостоверные данные,  не  допускаются  к  участию  в  конкурсе или снимаются с участия в  конкурсе в процессе его проведения.

Руководитель:_________________                   ________________
                    (подпись руководителя)             (фамилия, имя, отчество)

«__»  ____________ 20__ г.

     Приложение № 2

     к Положению

     о  порядке  проведения  конкурса на

     присвоение звания «Лучший субъект

     малого и среднего предприниматель-

     ства Омсукчанского района»
АНКЕТА

НА УЧАСТИЕ В КОНКУРСЕ НА ЗВАНИЕ «ЛУЧШИЙ СУБЪЕКТ
МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА»
__________________________________________________________________ Полное наименование организации
__________________________________________________________________Краткое наименование организации
__________________________________________________________________Организационно-правовая форма

__________________________________________________________________Дата основания организации
__________________________________________________________________Вид деятельности
__________________________________________________________________Адрес

__________________________________________________________________ Телефон/факс

__________________________________________________________________Адрес электронной почты

__________________________________________________________________ Руководитель (Ф.И.О., тел.)

__________________________________________________________________Краткая характеристика деятельности предприятия (организации):

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________Характеристика выпускаемой продукции (оказываемых работ и услуг):

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Показатели  деятельности  предприятия  (организации) за два последних года, предшествующих году подачи заявки:

	Показатели
	Значение
показателя
за
отчетный
период
	Значение
показателя за
соответствующий
период
прошлого
года
	Динамика в %,
(гр. 2 / гр. 3 x
x 100)

	1
	2
	3
	4

	1. Основные показатели деятельности:

	1.1. Выручка от реализации организации (тыс. руб.), в т.ч.

	на 1 работающего

	1.2. Среднемесячная заработная плата работников (тыс. руб.)

	1.3.Среднесписочная   численность постоянных работников (чел.)

	1.4. Создано  новых  рабочих мест (чел.)

	1.5. Сумма  налоговых  платежей,  (тыс. руб.), в т.ч.

	на 1 работающего

	1.6. Количество  несчастных  случаев на производстве (ед.)

	2. Дополнительные  показатели деятельности

	2.1. Наличие коллективного договора для   юридических лиц, наличие трудовых договоров для индивидуальных предпринимателей

	2.2. Расходы на благотворительные цели (тыс. руб.)

	3. Прочая информация (по желанию заявителя).

Примечание:

Участник конкурса может заявить себя только в одной из номинаций.

    Приложение № 3

    к Положению

    о  порядке  проведения  конкурса на

    присвоение звания «Лучший субъект

    малого и среднего предприниматель-

    ства Омсукчанского района»
КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

УЧАСТНИКОВ  КОНКУРСА НА ПРИСВОЕНИЕ
ЗВАНИЯ «ЛУЧШИЙ СУБЪЕКТ МАЛОГО И СРЕДНЕГО
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ОМСУКЧАНСКОГО РАЙОНА»
Оценка участников конкурса определяется суммированием баллов по критериям:

	№
п/п
	Наименование критерия
	Максимальное количество баллов

	1.
	Основные показатели деятельности

	1.1.  Темп  роста  выручки  от   реализации това-ров, работ, услуг  за  отчетный  год  к уровню аналогичного периода прошлого года:
- ниже 100 процентов – (-)1 балл;
- равен 100 процентам - 0 баллов;
- от 100 до 110 процентов - 1 балл;
- от 111 до 120 процентов - 2 балла;
- от 121 до 130 процентов - 3 балла;
- от 131 до 150 процентов - 4 балла;
- более 150 процентов - 5 баллов.

	1.2.   Среднемесячная   заработная    плата ра-ботников за отчетный год:
- ниже средней заработной  платы  на  малых
предприятиях района - 0 баллов;
- на уровне  средней  заработной  платы  на
малых предприятиях района - 1 балл;
- выше средней заработной  платы  на  малых
предприятиях района - 2 балла.

	1.3.   Среднесписочная    численность    за отчетный год:
- Для микро предприятия и малого предпрятия, а также индивидуального предпринимателя:
- не увеличена - 0 баллов;
- увеличение до 5 чел. - 1 балл;
- увеличение от 5 до 10 чел. - 2 балла;
- увеличение свыше 10 чел. - 3 балла.
- Для среднего предприятия:
- не увеличена - 0 баллов;
- увеличение до 10 чел. - 1 балл;
- увеличение от 10 до 20 чел. - 2 балла;
- увеличение свыше 20 чел. - 3 балла.

	1.4. Темп  роста  налоговых  платежей  за  отчетный  год  к уровню аналогичного периода прошлого года:
- ниже 100 процентов – (-) 1 балл;
- равен 100 процентам - 0 баллов;
- от 100 до 110 процентов - 1 балл;
- от 111 до 120 процентов - 2 балла;
- от 121 до 130 процентов - 3 балла;
- от 131 до 150 процентов - 4 балла;
- более 150 процентов - 5 баллов.

	1.5.  Количество  несчастных   случаев   на производстве:
- отсутствие - 3 балла;
- наличие - 0 баллов.

	2.
	Дополнительные показатели деятельности

	2.1.  Наличие  коллективного  договора  для
юридических лиц, наличие трудовых договоров
для индивидуальных предпринимателей:
- отсутствие - 0 баллов;
- наличие - 3 балла.

	2.3.    Социальные    проекты     компании,
благотворительные и спонсорские акции:
- отсутствие - 0 баллов;
- наличие - 3 балла